ТЫВА РЕСПУБЛИКАНЫӉ БАШТЫӉЫНЫӉ

ЧАРЛЫЫ

УКАЗ

ГЛАВЫ РЕСПУБЛИКИ ТЫВА

О Совете по демографической политике при Главе Республики Тыва

В соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 7 мая 2018 г.

№ 204 «О национальных целях и стратегических задачах развития Российской

Федерации на период до 2024 года» в целях обеспечения эффективной реализации

национального проекта «Демография» на территории Республики Тыва

постановляю:

1. Образовать Совет по демографической политике при Главе Республики

Тыва.

2. Утвердить прилагаемые:

Положение о Совете по демографической политике при Главе Республики

Тыва;

Состав Совета по демографической политике при Главе Республики Тыва.

3. Настоящий Указ вступает в силу со дня его подписания.

Глава Республики Тыва                                                                               Ш. Кара-оол

г. Кызыл

1 марта 2019 г.

№ 41

2

Утверждено

Указом Главы

Республики Тыва

от 1 марта 2019 г. № 41

Положение

о Совете по демографической политике при Главе Республики Тыва

1. Совет по демографической политике при Главе Республики Тыва (далее -

Совет) является совещательным органом при Главе Республики Тыва,

образованным для  постоянного анализа и прогноза (мониторинга)

демографической и миграционной ситуации в сельских поселениях, кожуунах

(городах) республики в целях учета при подготовке проектов решений

Правительства Республики Тыва, направленных на реализацию Стратегии

социально-экономического развития Республики Тыва до 2030 года, а также

оценке эффективности деятельности руководителей органов исполнительной

власти и органов местного самоуправления Республики Тыва по улучшению

качества жизни граждан по месту проживания.

2. Совет в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской

Федерации, федеральными законами, указами и распоряжениями Президента

Российской Федерации, постановлениями и распоряжениями Правительства

Российской Федерации, иными нормативными правовыми актами Российской

Федерации, Конституцией Республики Тыва, законами Республики Тыва, указами

и распоряжениями Главы Республики Тыва, постановлениями и распоряжениями

Правительства Республики Тыва, а также настоящим Положением.

3. Положение о Совете и его состав утверждаются Главой Республики Тыва.

4. Основными задачами Совета являются:

а) организация взаимодействия территориальных органов федеральных

органов государственной власти в Республике Тыва и негосударственных

внебюджетных организаций, органов государственной власти Республики Тыва,

органов местного самоуправления, экспертного и предпринимательского

сообщества, научных и общественных объединений для выработки

соответствующих действий при реализации Стратегии социально-экономического

развития Республики Тыва до 2030 года;

б) обеспечение сбора и анализа статистических данных, характеризующих

показатели демографической ситуации, в том числе положения семьи и детства,

в целом по Республике Тыва, а также в разрезе каждого муниципального

образования, составление на основе анализа  прогнозов социально –

демографической обстановки в Республике Тыва на краткосрочный,

среднесрочный и долгосрочный периоды;

в) оценка практики реализации национального проекта «Демография» на

территории Республики Тыва, социально-экономической эффективности мер,

consultantplus://offline/ref=30F970643D4E00D48E747037AEE61CFC945731AD9EA4C366FCA0FFED40AF17E986B872ABF51F0BA88B8EFB09rFH
consultantplus://offline/ref=30F970643D4E00D48E747037AEE61CFC945731AD9EA4C366FCA0FFED40AF17E986B872ABF51F0BA88B8EFB09rFH

3

направленных на решение задач в области демографической политики, в том

числе поддержки семьи и детей, на территории Республики Тыва и подготовка

предложений по совершенствованию деятельности в этих областях;

5. Совет для выполнения своих основных задач имеет право:

а) заслушивать на своих заседаниях должностных лиц территориальных

органов федеральных органов исполнительной власти в Республике Тыва, органов

государственной власти Республики Тыва, органов местного самоуправления,

представителей общественных объединений, научных и других организаций

о принимаемых мерах по улучшению демографической и миграционной ситуации

в муниципальных образованиях;

б) привлекать в установленном порядке для осуществления информационно-

аналитических и экспертных работ научные и другие организации, а также

ученых и специалистов;

в) пользоваться в установленном порядке государственными банками

данных;

г) принимать решения о подготовке актов Главы Республики Тыва и

Правительства Республики Тыва.

6. Председателем Совета является Глава Республики Тыва. Совет

формируется в составе председателя Совета, ответственного секретаря Совета и

членов Совета.

7. Совет в соответствии с возложенными на него основными задачами вправе

создавать из числа членов Совета, а также из числа представителей органов и

организаций, не входящих в состав Совета, постоянные рабочие группы.

Руководители постоянных рабочих групп и их составы утверждаются

председателем Совета.

8. Подготовку и организацию проведения заседаний Совета, а также решение

текущих вопросов деятельности Совета осуществляет ответственный секретарь

Совета.

9. Заседания Совета проводятся по мере необходимости, но не реже одного

раза в полугодие.

Заседания Совета считаются правомочными, если на них присутствует не

менее половины их членов.

Заседание Совета ведет председатель Совета либо по его поручению

заместитель председателя Совета.

10. Для реализации решений Совета могут издаваться указы, распоряжения и

даваться поручения и указания Главы Республики Тыва.

11. Контроль за исполнением решений Совета осуществляет ответственный

секретарь Совета.

12. Организационно-техническое обеспечение деятельности Совета

осуществляет управление проектной деятельности Администрации Главы

Республики Тыва и Аппарата Правительства Республики Тыва.

4

Утвержден

Указом Главы

Республики Тыва

от 1 марта 2019 г. № 41

Состав

Совета по демографической политике при Главе Республики Тыва

Кара-оол Шолбан

Валерьевич

– Глава Республики Тыва, председатель Совета по

демографической политике Республики Тыва;

Дамба-Хуурак

Анатолий

Партизанович

–

заместитель Председателя Правительства Республики Тыва –

руководитель Администрации Главы Республики Тыва и

Аппарата Правительства Республики Тыва, заместитель

председателя Совета;

Натсак Органа

Доржуевна

–

заместитель Председателя Правительства Республики Тыва,

куратор национального проекта «Демография» на территории

Республики Тыва;

Сенги Саида

Хертековна

–

министр труда и социальной политики Республики Тыва,

руководитель национального проекта «Демография» на

территории Республики Тыва (ответственный секретарь);

Самойленко Ирина

Петровна

– заместитель Председателя Верховного Хурала (парламента)

Республики Тыва;

Донгак Орлан

Эрес-оолович

– министр здравоохранения Республики Тыва;

Санчаа Татьяна

Оюновна

– министр образования и науки Республики Тыва;

Монгуш Субудай

Радиславович

– министр спорта Республики Тыва;

Тамдын Алдар

Константинович

– министр культуры Республики Тыва;

Достай Орлан

Степанович

– министр финансов Республики Тыва;

Каратаева Елена

Владимировна

– министр экономики Республики Тыва;

Оюн Аяс

Геннадьевич

– министр юстиции Республики Тыва;

Грицюк Рустам

Владимирович

- министр информатизации и связи Республики Тыва;

Кара-Сал Людмила

Ывыевна

- начальник департамента по внутренней политике

Администрации Главы Республики Тыва и Аппарата

Правительства Республики Тыва;

Аракчаа Кара-кыс

Донгаковна

– директор ГБУ «Научно-исследовательский институт медико-

социальных проблем и управления Республики Тыва;

Кенден Светлана – управляющая отделением Пенсионного фонда Российской

5

Дыртык-Караевна Федерации по Республики Тыва (по согласованию);

Саая Елена

Ондаровна

– управляющая регионального отделения Фонда социального

страхования Российской Федерации по Республике Тыва

(по согласованию);

Анай-оол Вера

Ховалыговна

– директор Территориального фонда обязательного медицинского

страхования Республики Тыва (по согласованию);

Спиридонова Лариса

Чадамбаевна

– руководитель - главный эксперт по МСЭ ФКУ «ГБ МСЭ по

Республике Тыва» Минтруда России (по согласованию);

Сандан Эдуард

Феликсович

– заместитель руководителя Управления федеральной службы

государственной статистики по Красноярскому краю,

Республике Хакасия и Республике Тыва (по согласованию);

Ооржак Сайлыг

Владимировна

– заместитель начальника Управления по вопросам миграции

МВД по Республике Тыва, полковник полиции (по

согласовании);

Салчак Людмила

Кимовна

– председатель Тувинского регионального отделения

общественной организации «Союз женщин России»

(по согласованию);

Монгуш Хонук-оол

Доржуевич

– председатель региональной общественной организации «Совет

мужчин Республики Тыва» (по согласованию).